augustinien de l'*arche* dans l'art et de l'*arche* dans les œuvres (*In Johannis Evang. I.1 : Faber facit arcam. Primo in arte habet arcam. Si enim in arte arcum non haberet, non esset ut fabricando illam proferret [...] arca in opere non est vita, arca in arte vita est ; quia vivit anima artificis, ubi sunt ista omnia antequam proferantur*), Odo articule les deux moments de la création (en forme et en substance, en mot et en créature) comme un processus de réalisation qui va de la possibilité dans l'esprit du créateur (artefice) à la réalité substantielle. S'il est vrai que la centralité du concept de création marque la nouveauté de la conception chrétienne du monde, il n'en est pas moins crucial pour l'histoire de l'Occident que la réalité devienne ainsi le fruit d'un processus continu de réalisation. La parole se réalise dans le monde et celui-ci n'est donc rien d'autre que le don incessant de la réalité à la parole. Que la *creatio divina* soit ainsi pensée par les théologiens comme une *creatio continua*, sans laquelle les créatures s'anéantiraient, confirme l'inséparabilité entre le processus créateur et la réalité. La transformation technologique de la nature dont nous assistons aujourd'hui au déploiement illimité serait impensable si la réalité n'avait pas été conçue à l'origine comme une *realitas* et celle-ci comme une création et une réalisation.

Nous avons montré ailleurs comment la liturgie sacramentelle est le lieu où l'être et l'agir sont placés sous le paradigme de la réalisation et de l'effectualité. Il est significatif qu'Ambroise situe ainsi entre la matière et la forme « un troisième qui est appelé *operativ*, dont la tâche est d'effectuer [*tertium [...] quod operatorium dicitur, cui suppeteret [...] efficere*] ». L'être est désormais effectivité et effectuation, presque comme s'il possédait en lui-même, selon les termes de Marius Victorinus, « une opération intime » : « opérer soi-même, c'est en fait être, en même temps et simplement (*ipsum enim operari esse est, simul et simplex*) ». [Agamben 2012, p. 65].

10. Dans la scolastique tardive, dont la formulation systématique de la *Philosophia prima sive ontologia* sera transmise à la modernité, le problème de la possibilité trouve par conséquent sa place topique dans la définition de l'essence. L'essence est ce qui est d'abord conçu de l'entité (*quod primum de ente concipitur*) et la réalité d'une entité se définit simplement par sa possibilité, c'est-à-dire, dans la mesure où elle ne contient rien qui exclue son existence (*ens dicitur, quod existere potest, consequenter cui existentia non repugnat*). Cette non-répugnance à exister qui définit la possibilité (*non repugnantia ad existendum, seu existendi possilitas*) est une caractéristique intrinsèque